

[Sundhedsministeren]

med henblik på transplantation. 5 af de henviste patienter er enten ikke fundet egnet til transplantation på nuværende tidspunkt eller har ikke ønsket transplantation.

I perioden 1. oktober 1990 til 15. marts 1991 blev der i alt henvist 53 patienter til Rigshospitalet med henblik på *levertransplantation*. Af disse er 10 patienter transplanterede, 7 patienter står på den aktuelle venteliste, og 20 patienter er enten under evaluering i medicinsk leverafdeling A eller netop henvist og således endnu ikke indlagt. 16 af de henviste patienter er fundet ikke egnede til levertransplantation.

Indstilling til transplantation foretages efter evaluering på den medicinske leverafdeling A på Rigshospitalet og på den medicinske hjerteafdeling B ligeledes på Rigshospitalet. *Henvisning* med henblik på transplantation kan foretages af ethvert sygehusvæsen.

Spm. nr. S 364

Til *socialministeren* (18/3 91) af:

Pia Kjærsgaard (FP):

»Vil ministeren sikre, at hjemmehjælpen fortsat vil være gratis for alle, og sikre ved lov, at alle fortsat kan modtage den gratis hjemmehjælp?«

Begrundelse

Den gratis hjemmehjælp har i nogle kommuner vist sig mere at være af navn end af gavn, efter at kommunerne er begyndt med besparelser på hjemmehjælpsområdet. Fra konservativ side har det nu forlydt, at man ønsker ændret ved det gratisprincip, som blev indført i december 1988.

Hjemmehjælp skal efter Fremskridtspartiets mening fortsat ydes efter behov, og derfor bør gratisprincippet fortsætte, men det kræver sikkerhed for dets fortsættelse, hvorfor en tydelig markering fra ministerens side ønskes. Derudover ønskes en sikring af muligheden for hjemmehjælp uafhængig af kommunernes budgettering, hvor man skærer i den gratis hjemmehjælp og i stor udstrækning afskaffer den.

Svar (25/3 91):

Socialministeren (Else Winther Andersen):

Jeg har som bekendt efter samråd i Folketingets Socialudvalg besluttet at iværksætte en un-

dersøgelse af hjemmehjælpen. Baggrunden herfor er den megen presseomtale de seneste måneder af problemer på ældreområdet i en række kommuner.

Formålet med undersøgelsen er at få et mere nuanceret billede af, hvordan udviklingen i hjemmehjælpen har været de seneste år, hvor antallet af plejehjemspladser samtidig er blevet reduceret. De indsamlede oplysninger vil give et indtryk af, hvilke kriterier der lægges til grund for tilkendelse af hjemmehjælp. Undersøgelsen forventes færdiggjort i slutningen af maj 1991, og dens resultater vil indgå i en konference om ældrepolitik, som Socialministeriet og Kommunernes Landsforening arrangerer i fællesskab.

Den varige hjemmehjælp blev gratis med virkning fra 1. juli 1989. Dette betyder, at hjælpen skal ydes uden hensyn til ansøgerens økonomiske forhold. Ordningen havde i 1989 tilslutning fra et flertal i Folketinget. Jeg må gå ud fra, at der fortsat er flertal for en ordning med gratis varig hjemmehjælp.

Spm. nr. S 365

Til *trafikministeren* (19/3 91) af:

Pia Kjærsgaard (FP):

»Hvorfor haster det med en ny statsfinansieret bro, når den anden statsfinansierede bro, der er ved at blive bygget, endnu ikke kender sit endelige milliardbeløb?«

Begrundelse

At bruge borgernes penge ser ud til at være en nem sag for denne regering, men mere mådehold og fornuft ville være mere forsvarligt. At starte et nyt milliardprojekt, før regningen for det igangværende er kendt, er at spille hasard med skatteborgernes penge og imod borgernes ønsker.

Svar (25/3 91):

Trafikministeren (Ikast):

Øresundsforbindelsen skal i sin helhed betales af brugerne heraf gennem opkrævning af trafikantafgifter. Konsortiet, der er bygherre for forbindelsen, skal optage lån til finansiering af anlægsomkostningerne. De to statskasser belastes således ikke af projektet.